
QUINTA-feIrA, 18 de mArço de 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 344/2010
NúMERO DE PublICAÇãO: 81366

PORTARIA Nº. 344/2010, DE 15 DE MARÇO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
E Considerando o disposto nos Art. 86, IV, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do laudo médico da 
perícia médica do Estado de Nº. 15876.  
RESOLVE:
PRORROGAR por 59 (cinqüenta e nove) dias, a Licença por 
Motivo de Doença em Pessoa da Família, para o servidor ALEX 
CECIM VIEIRA, matrícula nº. 57191456/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado nesta SEDURB, no período de 
29/08/2009 a 26/10/2009,  sem  remuneração, de acordo com 
Art. 86, IV, do RJU. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.
Termo Aditivo a Contrato

NúMERO DE PublICAÇãO: 81393
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 08/03/2010
Vigência: 08/03/2010 a 03/01/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO, POR UM PERÍODO DE 300 (TREZENTOS) DIAS, A 
CONTAR DE 08/03/2010. 
Contrato: 3/2008
Contratado: CONSÓRCIO ARTE MARABÁ (ARTEPLAN-
MARTENGE)
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 674
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132415688 
Ordenador: José de Andrade Raiol
Termo Aditivo a Contrato

NúMERO DE PublICAÇãO: 81037
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/03/2010
Vigência: 26/03/2010 a 21/02/2011
Justificativa: prorrogação do prazo de vigência do contrato 
Nº013/2009 - SEDURB.
Contrato: 13/2009
Contratado: CONSTRUTORA HABITARE LTDA
Endereço: Al S João, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 1457
CEP. 66825-110 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIáRIA
NúMERO DE PublICAÇãO: 80885

PORTARIA: 353/2010
Objetivo: Para acompanhar o técnico e fiscal de obras João 
Batista
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curionópolis/PA - Brasil
Eldorado do Carajás/PA - Brasil
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572212041/Claudemir Pereira Pinto (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 18/03/2010 a 19/03/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol
Termo Aditivo a Convênio

NúMERO DE PublICAÇãO: 80867
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 17/08/2009
Vigência: 17/08/2009 a 14/05/2010
Justificativa: A obra encontra-se com contrato em andamento, 
entretanto, enchentes vitimaram a região atrasando a conclusão 
das obras.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio pelo prazo 
de 270 (Duzentos e Setenta) dias, a contar de 17/08/2009.
Convenio: 13/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718710000    444051   0101000000          Estadual

Partes:
Concedente: SEDURB - SEC DE EST DE DES URBANO E 
REGIONAL
Beneficiário ente Público: MUNICIPIO DE SANTARÉM
Nome do Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 352/2010
NúMERO DE PublICAÇãO: 80838

PORTARIA Nº. 352/2010, DE 16 DE MARÇO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
1 – Conceder Suprimento de Fundo à servidora ANA WILZA 
SOARES LEMOS, matrícula 57176468/1, CPF: 263.344.532-20, 
Chefe de Gabinete, no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), 
obedecendo a seguinte classificação orçamentária:
07101.15.122.0125.4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
339030 – Material de Consumo ..............................R$ 200,00 
Fonte 0101 – Tesouro do Estado
2 – Determinar o período de 30 (trinta) dias, a contar da data 
de emissão da OBP, para aplicação e de 15 (quinze) dias, para 
prestação de contas do referido suprimento. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

DIáRIA
NúMERO DE PublICAÇãO: 80964

PORTARIA: 354/2010
Objetivo: Participar da assembléia Regional do PTP e Agenda da 
Governadora
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589099/Nelson Ramos Bastos (Assessor Especial I) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2010 a 19/03/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol
Ratificação de Dispensa de Licitação

NúMERO DE PublICAÇãO: 80953
Ato: DESPACHO
Numero da Dispensa: 2/2010
Data: 17/03/2010
Ordenador: José de Andrade Raiol

DISPENSA DE lICITAÇãO
NúMERO DE PublICAÇãO: 80947

Dispensa: 2/2010
Data: 17/03/2010
Valor: 47.230,00
Objeto: contratação direta com o INSTITUTO BRASILEIRO DE 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL – IBAM, destinado contratação para 
elaboração de Manual de implementação de Planta de Valores 
Genéricos e apoio à capacitação dos Municípios no âmbito do 
Programa PARAURBE, com fundamento no Art. 24, inciso XIII, 
da Lei 8.666/93.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 17/03/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15128122518520000    339030 2129000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL
Endereço: Lrg do Ibam, Bairro: Humaitá, 01
CEP. 22271-070 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2100000000 
Ordenador: José de Andrade Raiol

ASSEMbléIA GERAl ORDINáRIA 
NúMERO DE PublICAÇãO: 80845

Convidamos os Senhores Acionistas da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará - COHAB-PA, para participarem da Assembléia 
Geral Ordinária no dia 15.04.2010 às 10:00 (dez) horas na Sede 
Social da Empresa, na Passagem Gama Malcher, 361, Bairro 
de Souza, Belém, Estado do Pará, para deliberarem sobre os 

seguintes assuntos.
1- Aprovar o Relatório da Administração e das Demonstrações 
Contábeis relativas ao exercício findo em 31.12.2009
2- Eleição do Conselho Fiscal
3- O que ocorrer
Avisamos aos acionistas que encontram-se a disposição no 
endereço supracitado, os documentos do que trata o Art. 133, 
Lei n° 6.404/76
Belém, 15 de março de 2010.
GERALDO CHICRE BITAR PINHEIRO
Diretor Presidente

ExTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
NúMERO DE PublICAÇãO: 80884

Nº do Termo Aditivo: 5º (quinto);
Nº do Contrato: OES nº 16/2006;
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço de leitura, extração e 
entrega direta de recortes de publicações que saírem no Diário 
Oficial do Estado do Pará e no Diário da Justiça/Pa;
Valor do Contrato Original: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos 
reais);
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 04/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Moisés 
Martins Porto;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor do Aditamento:  -
Data Assinatura: 12.03.2010
Vigência do Aditamento: 14.03.2010 a 14.03.2011;
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Elemento de 
Despesa: 33.90.36 - Ação: 46.015;
Fonte de Recurso: 061;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA – 16.03.2007 – Prorrogação de Prazo; 
2º TA – 18.03.2008 – Prorrogação de Prazo; 3º TA – 09.07.2008 
- Acréscimo de Serviços; 4º TA – 20.03.2009 – Prorrogação de 
Prazo;

TERMO ADITIvO A CONTRATO
NúMERO DE PublICAÇãO: 81400

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 12/03/2010
Valor: 74.250,13
Vigência: 12/03/2010 a 12/03/2011
Justificativa: Prorrogação de Prazo e Repactuação de valor do 
Contrato
Contrato: 9/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122012545340000    339035  0261000000          Estadual
Contratado: PANNEL KERR FORSTER AUDITORES 
INDEPENDENTES
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Centro, 02
CEP. 20031-000 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2122401332 
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

AlTERAÇãO DE INSTRuMENTO SubSTITuTIvO DE 
CONTRATO

NúMERO DE PublICAÇãO: 81343
Nota de Empenho da Despesa: 2010/487
Número da Alteração: 0
Data de Assinatura: 10/03/2010
Justificativa: Aquisição de disco de gravação e cartuchos
Valor: 4.135,00
Vigência: 18/03/2010 a 25/03/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122012545340000    339030  0101000000          Estadual
Contratado: MICRONORTE INFORMÁTICA
Endereço: R Netuno, Bairro: Parque Verde, 101
CEP. 66635-460 - Belém/PA
Telefone: 9132480390 
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

AlTERAÇãO DE INSTRuMENTO SubSTITuTIvO DE 
CONTRATO

NúMERO DE PublICAÇãO: 81323
Nota de Empenho da Despesa: 2010/484
Número da Alteração: 0
Data de Assinatura: 09/03/2010


